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ANOTACE

Diplomová práce má teoreticko-výzkumný charakter. Zabývá se problematikou

kázně ve výuce začínajících učitelů. Teoretická část objasňuje význam termínu školní

kázeň a popisuje příčiny nekázně. Věnuje se strategiím pro předcházení nežádoucímu

chování a možnostem jeho řešení.

V diplomové práci je rovněž prezentován realizovaný výzkum, jehož cílem je

především zjistit pohled učitelů na nekázeň a zmapovat jejich postupy při předcházení

nekázni a jejím řešení.

Klíčová slova: kázeň na prvním stupni základní školy, předcházení nekázni,

výukový styl učitele, strategie řízení třídy, klima třídy, úskalí začínajících učitelů

ANNOTATION

The thesis has both, theoretical and research character. It is focused on the

problems connected with discipline in beginner's teaching. The theoretical part clarifes

the term of school discipline and describes its causes. There are presented strategies of

discipline prevention and ways of discipline solutions.

The empirical part describes a research that was aimed to find out teacher's view

on indiscipline and it was intended to teacher's ways of prevention of indiscipline and

their solutions.

Keywords: discipline in primary school, prevention of discipline, teaching style,

strategies of managing class, classroom atmosphere, beginner's risks
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Úvod

Kázeň byla vždy častým podnětem k rozhovorům ve školství a dnes tomu není

jinak. Pro svoji diplomovou práci jsem si proto vybrala téma, které se týká problematiky

kázně a nekázně. Jelikož se domnívám, že začínající učitelé mají častější problémy

s řešením neukázněného chování, zaměřila jsem se v diplomové práci také na tuto

problematiku. Důvodů pro zvolení mého tématu bylo více. Uvědomuji si, že nekázeň

žáků ve školách představuje závažný problém současného školství. Domnívám se, že

neexistuje škola, která by tyto problémy neřešila. Navíc se s dobou neustále proměňují

formy nekázně, objevují se nové přestupky (nošení výbušnin do školy, výhružné

telefonáty či vyrušování prostřednictvím mobilních telefonů) a na to vše by měl být

dnešní učitel připravený.

Dalším důvodem mého výběru bylo to, že já sama mám s udržením kázně ve třídě

menší problémy. Domnívám se, že každý učitel by se měl zorientovat v oblasti kázně

jako takové a měl by si poté určit své hranice a těmi se řídit. K tomuto by mi měla

napomoci i diplomová práce.

Během praxe na pedagogické fakultě jsem si uvědomila podstatu efektivního

vyučování a její propojenost s kázeňským chováním žáků. Podle amerického pedagoga

W. Ch. Bagleyho (2005) je kázeň částečnou zárukou bezpečnosti žáků i učitelů ve

škole. Pedagog zde také zastává názor, který říká, že je jistě snem každého učitele třída,

ve které se o kázni nemusíme vůbec zmiňovat a nemusíme ji řešit. Podle mé osobní

zkušenosti se domnívám, že Bagley má v tomto naprostou pravdu. Většina učitelů, se

kterými jsem se na toto téma bavila, souhlasila.

Uvědomuji si, že pokud si chceme jako učitelé tento sen splnit a chceme vést žáky

k ukázněnému chování, měli bychom si ujasnit, co to vůbec kázeň je. Dále bychom si

jako učitelé měli být vědomi toho, že je nutné začít s výchovou ke kázni co nejdříve.

Samotný vstup do školy je pro dítě velikou událostí a zanechává v něm-trvalé

vzpomínky. Učitel by měl tedy působit na dítě pozitivně hned od začátku, měl by být

dětem vzorem a měl by je vést k ukázněnému chování. Tento požadavek na učitele se

samozřejmě nevztahuje pouze na první třídu, ale týká se celého prvního stupně. Je nutné
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si uvědomit, že nesprávné návyky, které si děti osvojí hned na začátku školy, se později

obtížně odstraňují.

Zalíbila se mi myšlenka, kterou zmiňují autoři knihy Ukázněná třída aneb

kázeňské minimum pro učitele (Bendi, S., 2005), která říká, že kázeň se dá přirovnat

k utkání v basketbalu. Domnívají se, že by měla platit pro nekázeň stejná pravidla jako

pro zápas. Pokud hráč/žák překročí mezní čáru, rozhodčí/učitel neignoruje porušení

pravidla, nezačne být přísný a nerozzlobí se na hráče, nezačne hráči vyhrožovat trestem,

nevykáže hráče ze hřiště, ale jednoduše dá míč druhému družstvu a hra pokračuje

s minimálním přerušením. Učitel tedy pochválí ty, co hezky pracují a dá možnost

neukázněnému dítěti se opět zapojit do činnosti.

Uvědomuji si, že není snadné být dobrým učitelem a vést hodiny tak, aby byly bez

neukázněného chování, už jen proto, že každá nekázeň vyžaduje jinou strategii řešení,

ale stojí za to se o to pokoušet.

I dnes existuje mnoho variant, jak docílit kázně, ať už zpřísněním pravidel či

uvolněním dosavadní podoby kázně, ale jen na každém je, kterou cestu si zvolí.

Neexistuje obraz kázně, který by vyhovoval všem.

Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce, z uvedených důvodů, je pojednat problematiku školní

kázně na 1. stupni Zš z hlediska potřeb začínajícího učitele a tím tak umožnit učitelům

seznámit se s touto problematikou.

V teoretické části diplomové práce se pokusím nastínit význam kázně ve výuce.

Na základě studia odborné literatury bude mou snahou vymezit obsah pojmu školní

kázeň, rozpracovat, co vše ovlivňuje nekázeň a pojednat hlediska prevence nežádoucího

chování a postupy, jak následně toto chování řešit. Mým cílem je také shromáždit

informace o strategiích učitelovy reakce na nekázeň ve třídě. Na základě těchto

poznatků se pokusím sepsat několik rad učitelům při nekázni ve třídě.
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Cílem praktické části diplomové práce je zmapovat vidění kázeňských problémů

(neukázněného chování) u učitelů na 1. stupni základních škol. Dále zjistit, jak učitelé

„bojují" s nekázní při výuce, zda podnikají nějaká preventivní opatření a jak následně

vzniklou nekázeň řeší.
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Teoretická část

1. Analýza problematiky kázně a nekázně ve výuce

Kázeň i nekázeň může mít v dnešní době mnoho podob. Je tedy důležité si tyto

pojmy ujasnit, říci si, co kázeň a nekázeň je, a co už není a jak se nekázeň vlastně může

projevovat. Musíme si uvědomit, že pro každého učitele je nekázeň něco jiného, každý

má určité hranice a záleží jen na učiteli, kde si je zvolí. Pro někoho je nekázeň například

neklidné dítě, nevěnování pozornosti učiteli, hlasité bavení, mluvení bez vyzvání,

hlučnost, neposlušnost, podvádění, činnosti nesouvisející s vyučováním, bezdůvodné

opouštění místa v lavici, pozdní příchody do hodiny apod., pro někoho ale toto nemusí

být nekázeň.

1.1 Vymezení pojmu školní kázeň

Obecně řečeno, školní kázeň je vědomé dodržování školního řádu a pokynů

stanovených učiteli. „Skoro každé dítě je někdy přistiženo, jak se pere, nadává, mluví

bez dovolení, krade, lže, posmívá se jiným, přichází pozdě, chodí za školu nebo prostě

nedodržuje stanovená pravidla. " (Martin, Waltmanová-Greenwoodová 1997, s. 69).

Je ale toto již nekázeň? Dovolím si říci, že jistá míra výskytu takového chování je

normální součástí dětského vývoje. Určitá míra nekázně je přirozená; lidé nemají rádi

omezení, nelíbí se jim, když jim někdo přikazuje. Děti by ale samozřejmě měly znát

určité hranice chování a ty by měly dodržovat. Zvláště ve škole je třeba dodržovat určitá

pravidla, jinak ani nelze vést výuku a vzdělávání dětí efektivně. C. Waltmanová-

Greenwoodová (1997) ve své publikaci také upozorňuje na individuální práci s dětmi.

Domnívá se, že každé dítě je jiná „osobnost"; s některými dětmi se musí jednat odlišně,

a to i v rámci řešení (ne)kázně. S autorkou se shoduji, neboť se domnívám, že je třeba

přihlížet k žákům jako osobnostem, a také je nutné mít na vědomí, že se objevují ve

školách děti s poruchami učení a specifickými potřebami.

/

Jako učitelé bychom si měli uvědomit, že naším ideálem není žák pasivně

ukázněný, který o daných pravidlech nepřemýšlí a jen se podřizuje, ani takový žák,

který se chová ukázněně jen při dozoru druhé osoby, ale takový žák, který přemýšlí o

daných hranicích chování, chová se ukázněně po většinu času a je aktivní na

[…]


domácích úkolů. Učitelé uváděli mezi chování, které by se mělo řešit s rodiči žáků, také

agresivitu, záškoláctví, špatný vztah ke spolužákům, ubližování dětem či nevhodné

58

trávení volného času dítěte. Jedna respondentka uvedla i drzé chování a odmlouvání

učiteli. Také považuje za nutné probrat s rodiči špatný návyk chybného držení těla žáka

a nevhodné držení pera, pokud se jedná o trvalý problém.
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9. 2 Přehled získaných údajů rozhovorem

1. Jak často musíte řešit neukázněné chování žáků ve třídě?

Učitelé Zš Učitelé Zš Celkem

Campanus Slovenská

Každou vyučovací 6 3 9

hodinu

2x až 3x do týdne 1 1 2

Několikrát do 2 4 6

měsíce

Nemusím řešit 1 0 1

Celkem 10 8 18

12

10

8

6

4

2

0

I • Učitelé ZŠ Campanus

U Učitelé Zš Slovenská

Každou 2 x a ž 3 x Několikrát Nemusím Celkem
vyučovací do týdne do měsíce řešit

hodinu

Tato tabulka upřesňuje, jak často učitelé musí řešit nežádoucí chování žáků při

výuce. Odpovědi na tuto otázku jsem předpokládala. Během své dosavadní praxe jsem

si ověřila, že nekázeň je při výuce častým jevem. Toto mé zjištění potvrzují i výsledky

výzkumu. Pouze jeden učitel na Zš Campanus uvedl, že řeší nevhodné chování žáků jen

několikrát do měsíce. Jeden z učitelů uvedl, že nekázeň řešit nemusí. Učitelé Zš
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Slovenská nekázeň řeší převážně několikrát do měsíce. Můžeme tedy říci, že větš

učitelů se nekázní musí zabývat často, téměř každou vyučovací hodinu.
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2. Kolik času z vyučovací hodiny musíte věnovat na řešení neukázněného

chování?

Cas z hodiny Učitelé Zš Učitelé Zš Celkem

Campanus Slovenská

9 0 - 100% 0 0 0

70 - 80 % 0 0 0

50 - 60 % 0 0 0

30 - 40 % 0 0 0

1 0 - 2 0 % 9 7 16

0 % 1 1 2

Celkem 10 8 18

10
9
8
7
6

5
4
3
2

1
0

B Učitelé Zš Campanus

U UčiteléZš Slovenská

9 0 - 1 0 0 % 7 0 - 8 0 % 5 0 - 6 0 % 3 0 - 4 0 % 1 0 - 2 0 % 0 %

Z výsledků vyšlo, že řešení neukázněného chování zabírá učitelům především 10

až 20 % času z výuky. Několik učitelů mi sdělilo, že situace vzniklé neukázněným

chováním žáků zabírají často i méně času než 10 %, jak uvádím v možnostech

odpovědí. Pouze dva učitelé uvedli, že čas ve vyučovací hodině nemusí ztrácet řešením

nekázně, jelikož se takovéto chování u nich ve třídě nevyskytuje.
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3. Jaké strategie/postupy používáte, abyste zamezili vzniku nekázně?

a) hry

b) důsledná organizace výuky

c) vyhýbání se aktivitám, při kterých se často objevuje nekázeň

d) časté střídání činností ve vyučovací hodině

e) zapojování žáků do tvorby pravidel chování ve třídě

f) jiné:

Učitelé Zš

Campanus

Učitelé Zš

Slovenská

Celkem

a 4 3 7

b 8 5 13

c 0 0 0

d 10 4 14

e 5 4 9

f 0 0 0

Celkem 10 8 18

12

10

8

6

4

2

0
a b c d e f

Všichni učitelé Zš Campanus se shodli na tom, že nejvhodnější strategií, jak

zamezit vzniku nekázně, je časté střídání činností během vyučovací hodiny. Žáci jsou
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tak podle učitelů zaměstnáni a nemají mnoho času na "zlobení". Aktivita, kterou učitel

zvolil, je nepřestane bavit, neboť učitel ji do té doby sám změní. Z výsledků také

vyplývá, že učitelé se nesnaží úmyslně se vyhýbat činnostem, při kterých vzniká

nežádoucí chování. Snaží se tomuto zabránit jinými postupy. Učitelé nepodceňují ani

organizaci výuky. Sdělili mi, že organizace je důležitá, že by se neměla podceňovat a

především by měla být dobře promyšlená a přizpůsobená třídě. Polovina z dotázaných

učitelů na Zš Campanus i na Zš Slovenská zapojuje žáky do tvorby pravidel.
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4. Jaké strategie/postupy používáte pro řešení neukázněného chování žáků?

Strategie pro Učitelé Zš Učitelé Zš Celkem

řešení nekázně Campanus Slovenská

Hry 3 1 4

Rozebrání 10 6 16

neukázněného

chování se žáky

Navození nové 5 1 6

činnosti

Jiné 1 1 2

Celkem 10 8 18

Na základě výsledků je zřejmé, že učitelé nejčastěji volí cestu rozebrání problému

se žákem či žáky. Poměrně málo učitelů řeší nekázeň hrou. Domnívám se, že toto je

odůvodněno tím, že hry pro řešení chování nejsou příliš rozšířené a učitelé o nich

nemají povědomí. Několik učitelů také volí cestu navození nové činnosti. Soustředěnost

žáků se tak přenese jinam a na nežádoucí chování není v tomto momentě čas, ani

příležitost. V odpovědi v možnosti „jiné" se také objevila strategie zápisu do žákovské

knížky a případně jednání s rodiči žáka.
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5. Co Vás vedlo k těmto postupům (které jste zaškrtla v ot. 3 a 4)?

Postupy Učitelé Zš

Campanus

Učitelé Zš

Slovenská

Celkem

Dlouholetá

praxe/zkušenost

9 5 14

Konzultace

s kolegy

3 2 5

Skolení 2 2 4

Prostudovaná
