Posudek vedoucí diplomové práce

Tereza Zinderová: Kázeňské problémy ve výuce začínajících učitelů

Vedoucí práce: PhDr. Helena Hejlová, Ph.D.

Červen 2009

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem vzdělávání, autorka jej směřuje především k situaci začínajících učitelů, tedy do pozice, v níž se sama ocitá. Toto zaměření spolu s obecně stanoveným cílem „pojednat“ tuto problematiku a „shromáždit informace“ způsobuje převažující normativnost textu a popisný charakter výkladu s krátkými odstavci. Oceňuji však upřímnou snahu porozumět poměrně složitému tématu a snahu o komentáře všude tam, kde je možno opřít se o vlastní empirickou zkušenost. V celku se podařilo „pojednat“ problematiku v širokém záběru souvislostí, dobře dokumentovat odkazy (až na *doklad MF DNES 9.2.09*, s.14, do poznámky bylo třeba dát, v čem je doklad dokladem příslušného tvrzení v textu), nepodařilo se vyhnout se zjednodušujícím soudům (např. s.17, s.20, s.29 – žákovo pojetí ukázněného a neukázněného chování bez ohledu na vývojové hledisko a vliv učitele), vyjádřením, která mohou vést ke sporným výkladům (s.18 odměny za chování), povrchním sdělením typu „učitel by měl...“. Autorka však splnila cíl, který si vytyčila, shromážděním podstatných rad, jak předcházet rušivému a neukázněnému chování a jak na už nastalé nevhodné chování reagovat. V tomto smyslu je práce přínosem pro začínající učitele i pro diplomantku samu (viz též závěr práce). Pomohla jí také zaměřit následný výzkum (viz shrnutí teoretické části).

Praktická část představuje nevelkou výzkumnou sondu mapující zkušenosti 18 učitelů dvou škol s nekázní žáků. Výzkumnou metodou byl dotazník a rozhovor. Autorka uvádí základní informace k výzkumu, přehledně prezentuje údaje, popisuje je a pokouší se o jejich interpretaci. Úkoly, které si pro tuto část práce stanovila, byly splněny.

Náměty k diskusi:

1. V čem je členění výukových stylů vhodné nebo přínosné pro členění učitelova pojetí kázně, v čem jsou tyto informace nosné pro začínajícího učitele?
2. Proč je dnes kladen důraz na sebekázeň, jak je v práci několikrát zmíněno? Jak v této souvislosti hodnotit požadavky na sebekázeň v minulosti např. v klášterních školách?
3. Výzkumná data je také možno v jejich vyznění interpretovat tak, že při řešení problémů s nekázní nejvíce pomáhá praktická zkušenost. Učitel, který je v praxi déle, by měl být tedy vybaven lépe řešit nekázeň. Je v tomto ohledu začínající učitel ve velké nevýhodě, nebo může nedostatek praxe v této oblasti nějak kompenzovat? Bylo by možno navrhnout, jak učitele lépe připravit už na pedagogických fakultách?
4. Jak vysvětlit studentům nebo i rodičům tvrzení ze závěru práce, že „kázeň je ve své podstatě relativní“ (s.78).

Diplomová práce má požadované náležitosti, drobné nedostatky jsou v gramatické a stylistické korektuře. Doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení:

Mlmi dobře

V Praze, dne 2.4.2009